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oparta na naturze
Podstawą działania pomp ciepła jest wykorzysta-
nie energii otoczenia, pochodzącej z powietrza 
zewnętrznego. Jest to rozwiązanie idealne nie tylko 
do ogrzewania i chłodzenia, ale także do produk-
cji ciepłej wody użytkowej. Seria CHA sprawdza 
się w nowym budownictwie, ale szczególnie jest 
polecana do modernizacji systemów grzewczych 
w istniejących domach jednorodzinnych. Pompy 
są dostępne w wersjach CHA-07/400V (zakres 
mocy 1,9-7,0 kw dla A-7/w35) i CHA-10/400V (3,0-
10,0 kw dla A-7/w35) oraz CHA-16/20 (3,7-16,7 kw 

dla A-7/w35 i 5,9-20,0 kw dla A7/w35), która jest 
odpowiednia do instalacji w dużych domach jed-
norodzinnych i budynkach mieszkalnych, a także 
w sektorze komercyjnym. Bardzo szeroki zakres 
zastosowań jest możliwy także dzięki rozwiąza-
niom kaskadowym (do 5 jednostek). 

innowacja i wydajność
wOLF CHA Monoblock wykorzystuje naturalny 
czynnik chłodniczy R290, zapewniający wyjątkową 
efektywność przy niskim wpływie na środowisko. 
wskaźnik GwP czynnika chłodniczego wynosi 3, 

Nowa era ogrzewaNia z CHa MoNobloCk od wolF
wydajność spotyka design

w dzisiejszym świecie, gdzie zrównoważony rozwój i efektywność energetyczna stają się 
priorytetami, pompy ciepła zdobywają na popularności jako kluczowe narzędzia 
w walce o neutralność klimatyczną. wOLF, lider w branży innowacyjnych systemów 
ogrzewania, oferuje serię pomp ciepła powietrze-woda CHA Monoblock. 
Jest to propozycja premium, która łączy w sobie najnowszą technologię 
z wyjątkowym designem.
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z wykorzystaniem istniejącego systemu ogrzewa-
nia podłogowego lub klimakonwektorów. Funkcję 
tę należy jednak zaplanować podczas instalacji 
pompy ciepła. 
Grzałka elektryczna o mocy 9 kw znajduje się 
w wyposażeniu standardowym urządzenia. 
wykorzystywana moc grzałki dopasowuje się 
do aktualnego zapotrzebowania co gwarantuje 

niezawodną energię do odszraniania i umożliwia 
elastyczność w projektowaniu pompy ciepła. 
Seria CHA nie tylko efektywnie dostarcza energię, 
ale także robi to z klasą. Elegancki design, wy-
sokiej jakości materiały i dyskretna kolorystyka 
sprawiają, że urządzenie świetnie wpasuje się 
w każde otoczenie. Dzięki stabilnej konstruk-
cji obudowy i odpornej na promieniowanie UV 
powłoce proszkowej, monoblok CHA jest od-
porny na najtrudniejsze warunki środowiskowe. 
Podłączenie hydrauliczne można wykonać od 
spodu lub z tyłu pompy bez dodatkowych ak-
cesoriów i narzędzi – w zależności od warunków 
w miejscu instalacji i wymagań klienta.

technologia dla przyszłości
wOLF CHA Monoblock jest przygotowany do 
współpracy z systemami fotowoltaicznymi, co 
pozwala na jeszcze większą optymalizację zużycia 
energii. Dodatkowo, dzięki modułowi wOLF Link 
i portalowi Smartset, zarządzanie systemem 
ogrzewania jest proste i intuicyjne, umożliwiając 
dostęp przez Internet w każdej chwili.

co świadczy o bardzo niskim potencjale tworzenia 
efektu cieplarnianego. Dzięki znakomitym właści-
wościom termodynamicznym R290, nawet w trud-
nych warunkach klimatycznych pompa CHA może 
zapewnić temperaturę zasilania do 70°C bez użycia 
grzałki elektrycznej. w ten sposób urządzenie 
zapewnia termiczną ochronę przed bakteriami 
Legionella bez konieczności aktywacji grzałki. 
Oczywiście w codziennym użytkowaniu pompy 
temperatura zasilania na poziomie 70°C nie jest ko-
nieczna. Dla wydajnego działania systemów grzew-
czych temperatura na wyjściu 55°C jest całkowicie 
wystarczająca do zasilania grzejników istniejących 
w budynku. Czyni to pompę CHA idealnym wy-
borem do modernizacji systemów ogrzewania.

cisza i spokój
Inżynierowie wOLF położyli duży nacisk na mi-
nimalizację hałasu. Dzięki specjalnej konstrukcji 
z dużym, wolno obracającym się wentylatorem 
oraz instalacji elementów w dźwiękoszczelnej 
obudowie z EPP, pompa CHA Monoblock działa 
niezwykle cicho. Jest to istotne, gdy pompa ciepła 
ma być zainstalowana blisko domu lub w gęsto 
zabudowanych obszarach.

design i funkcjonalność
Dzięki standardowemu zastosowaniu technolo-
gii inwerterowej, pompa ciepła powietrze-woda 
ogrzewa i chłodzi z dużym zakresem modulacji. 
Latem niezwykle praktyczne okazuje się chłodzenie 

WoLF cHA Monoblock to nie tylko pompa ciepła. 
to kompleksowe rozwiązanie, które łączy w sobie 
zaawansowaną technologię, wydajność energe-
tyczną, elegancki design i prostotę obsługi. Jest to 
inwestycja w przyszłość, która przynosi korzyści 
zarówno dla użytkowników, jak i dla środowiska.
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